ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Cﬁmara Municipal de Barra do Pirai
Gabinete da Vereadora Katia Miki

. PROJETO DE LEI N° 239/2021

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAl ]

B e T DT e 2212021 14381 “NOMEIA-SE PRAGA MARIELLE
:;l:;m:orxlrg? :'-‘Kl;ACA MARIELLE — FRANCO LOCAUZADA EM
FRANCO LOCALIZADA EM IPIABAS |p| AB AS”.

A CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAi - RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS APROVA E O REPRESENTANTE LEGAL DO PODER
EXECUTIVO SANCIONA A PRESENTE LEI:

Art. 1° - Passa a denominar-se “Praga Marielle Franco”, o logradouro publico
localizado na bifurcagéo entre as ruas Joaquim Marques e a Eduardo de Freitas
Tinoco, no distrito de Ipiabas, Barra do Pirai - RJ.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a instalagéo da placa
de nomenclatura de que trata esta lei e garantir a permanéncia da mesma.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

]

Sala Bardo do Rio Bonito, 23 de novembro de 2021.

1 ,,.J.s "-I:NS."

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
(Vereadora Autora)



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Camara Municipal de Barra do Pirai
Gabinete da Vereadora Katia Miki

JUSTIFICATIVA

A institucionalizagdo da Praga Marielle Franco na localidade da bifurcagéo
das ruas Joaquim Marques e Eduardo de Freitas Tinoco, no distrito de Ipiabas, € o
que este relato visa justificar sobre sua importancia perante os entes publicos
municipais de Barra do Pirai. E principalmente para as pessoas barrenses enquanto
um ponto de encontro e lazer da comunidade. Esse singelo local foi um terreno
baldio, sendo ocupado espontaneamente pelo morador-cidaddo, Carlos Anténio Da
Silva, conjuntamente com seu filho, Renan Vicente da Silva. As intervengdes iniciais
foram promovidas por meio da limpeza do matagal, com posterior plantio de
algumas flores, plantas e arvores. A conservagéo ocorre por meio de muito esforgo-
individual e envolvimento afetivo-coletivo. E importante ressaltar também que nesse
mesmo local acontecem as comemoragdes dos dias das criangas e a encantadora
iluminagao natalina, promovendo uma mobilizagéo e unido das pessoas moradoras.
Esse senso de comunidade é presente em cada olhar esperangoso em tempos téo
dificeis. Algo forjado com muito ser e fazer artistico-sensivel numa ressignificagéo

desse espacgo publico e gratuito.

Diante do conhecimento das lutas e posicionamentos da mulher negra,
vereadora, favelada, Iésbica e funkeira, que foi covardemente assassinada no dia 14
de margo de 2018, na cidade do Rio de Janeiro (RJ), ao lado do motorista,
Anderson Gomes. Numa rajada de 13 tiros, dos quais 4 perfuraram seu corpo.
Desses tiros, o primeiro atingiu sua coragem como mulher negra e periférica, ao
ocupar um espago central na politica institucional da capital colonial. O segundo
atingiu sua multiplicidade de vozes marginais presentes na sua corporalidade. O
terceiro atingiu sua familia e pessoas proximas, na sensivel filha, mée, esposa,
amiga. E o quarto atingiu a todes nés, mesmo sem qualquer aproximag&o. Sentimos
como se conhecéssemos ela de outra vida. Desse modo, os povos brasileiros foram
para as ruas protestar. Exigir justica para essa violéncia que sangrou nossa patria.

A sua trajetéria pessoal, académica e politica € inspiradora para os futuros
negros sem direito de respirar. Comegou trabalhando conjuntamente com sua
familia, depois integrou o grupo das dangarinas do Furac&o 2000. Entrando dentro
das estatisticas presente na vida das mulheres negras, sendo mée-jovem. E assim
precisa cuidar de um outro ser humano, mesmo ainda néo compreendendo sua
vida. Sua filha foi uma fonte de inspiragéo para romper com essa realidade imposta
as vivéncias negras. Na auséncia de opgbes para seguirem outros caminhos de
possibilidades. Contudo, Marielle continua estudando no pré-vestibular do Centro de



Estudos e Agdes Solidarias da Maré (CEASM). E é aprovada na ghadh
Ciéncias Sociais na PUC-RJ. No ano de 2014, defendeu sua disS&3es
mestrado na ynlversidade Federal Fluminense (UFF), intitulada "UPP - AN&dugsh
de_l favela a trés letras: uma analise da politica de seguranga publica do Estado do
Rio de Janeiro". Em que discute e analisa sobre as ocupagdes policiais nas favelas
cariocas. No ano de 2016, concorre na sua primeira eleicdo para vereadora da
cidade do RJ pelo Partido Socialismo e Liberdade (PSOL), sendo eleita com 46 mil
votos. Foi uma das mulheres mais bem votadas para o cargo legislativo.

Dentro do exposto anteriormente, ainda que de forma muito sucinta, s&o mais
que urgentes espagos simbdlicos da sua meméria. E em Ipiabas, no dia 26 de
outubro de 2019, durante uma das festas dos dias das criangas promovidas pelo
Carlos Anténio, ocorreu a inauguragdo da Praga Marielle Franco, ainda que
extraoficialmente, enquanto um espago em germinagéo. Aos poucos foram sendo
colocados por iniciativa propria, trés balangos, uma gangorra e um banco. Essas
estrutural_s tao significativas para constituicdo da identidade comum das pragas. E
conseguirmos viver encontros dialégicos com nossas infancias bricantes.

Entretanto, em fevereiro de 2020, as forgas do édio contaminaram essas
movimentagdes, por meio da violenta retirada da placa da praga. Esse ato produziu
uma profunda tristeza que quase paralisou os préximos passos da construgao
coletiva, mas n&o houve rendimento diante a0 medo. Pelo contrario, fortaleceu a
necessidade da existéncia de deslocar para centralidade a presenga da encantada
Marielle em nosso territorio. Nesse sentido, a construgio de meméria é uma forma
de resisténcia para libertagdo de futuros.

Caminhando para as palavras finais deste relato-justificativa, um ponto
essencial para se compartilhar, advém das muitas vezes que questionaram sobre o
porqué nomear de Marielle Franco um espago em Ipiabas? E para responder é
importante uma outra pergunta: quantas mulheres negras protagonistas histéricas
vocés conhecem aqui na nossa cidade? Elas existiram muitas vezes liderando
quilombos, como Dandara e Tereza de Benguela. Mas suas histérias foram
apagadas pela branquitude. E apenas os bardes brancos reinam na narrativa Gnica
da nossa regido, no Vale do Paraiba. Por fim, € mais que essencial trazermos
simbolicamente Marielle Franco para ca, na possibilidade de provocarmos
rachaduras no passado negro escravocrata-cafeeiro invisibilizado. E permitirmos
que essas vivéncias negras sejam contadas e recontadas nos mais diversos
espagos. Permitindo o fluir das sementes insurgentes nos quatros cantos dos
ventos. Marielle Franco € um girassol que semeia um esperangar verdadeiro e
potente, a qual alcanga sua presenga central em nosso municipio.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
(Vereadora Autora)
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Camara Municipal de Barra do Pirai
Gabinete do Presidente

Em, 22 de novembro de 2021

OFICIO N°158/2021
ASSUNTO: Solicitagdo (Faz)

Senhor Prefeito:

Com a finalidade de instruir o projeto de lei n® 239/2021 de autoria
'da vereadora Katia Cristina Miki da Silva, solicito a V.Exa. que determine ao
orgdo competente da Municipalidade informar a esta Casa Legislativa se existe
'denominagdo oficial para a bifurcagdo entre as ruas Joaquim Marques e a
Eduardo de Freitas Tinoco, localizadas no Distrito de Ipiabas, nesta cidade.
| Na oportunidade apresentamos nossos protestos de estima e
consideracao.
Atenciosamente

E lu, [y Q o ADQM
THIAGO FELIPE PONCIANO SOARES
Presidente

A
mo\A 1 ] ’
Ao Exmo. Sr. Mario Reis Esteves 5
DD. Prefeito Municipal de Barra do Pirai /\(h(jlkr( M\\Q 00 L
C‘/\ AW
\ \ WO

W

Praga Nilo Peganha, 7 — Centro ~ CEP 27123-020 - Barra do Piral - RJ
B (24) 2443-9650 B (24)2443-9673 («) camara_bp@ig.com.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 035/GP/2021

Barra do Pirai, 01 de fevereiro de 2022.

Ref.: Oficio N° 158/2022
processo 15138/2021

Senhor Presidente:

Pelo presente, em atengao ao Oficio em epigrafe, referente ao Projeto de
Lei n° 239/2021 de autoria da vereadora Kétia Cristina Miki da Silva, qué segundo cota
do Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano informamos que nao foi possivel
identificar a bifurcagéo entre as Ruas Joaquim Marques € a Rua Eduardo Qe Freitas
Tinoco, sendo assim, solicitamos maiores informagdes do local.

Informamos ainda que estamos encaminhado em anexo, as informagoes
prestadas nos autos do processo administrativo, para maiores esclarecimentos.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos de

estima e consideragao.
Atenciosamente.
MARIC
Pref ‘\*\\
Exmo. Sr.

THIAGO FELIPE PONCIANO SOARES
Presidente da Camara Municipal de BARRA DO PIRAl - RJ

smg/mjml

T RAVESSA AGSUMPGAO, B9 - GENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001 47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 24430318
D0 "



et B e e e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 0w
i RA|

~ Secretaria Municipal de Obras Publicas - SEMOP M*K
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU %—

‘g #

PROCES @ 2:15138/2021%

RUBRICA\. N FL;{}

Direto_ra doD.P.P.U,,

Informo que foi possivel identificar a bifurcagdo entre as Ruas Joaquim Marques e a Rua
duardo de Freitas Tinoco. Sugiro que seja solicitado maiores informagdes do local. Segue mapa do

istrito em anexo.

arra do Pirai, 19 de Janeiro de 2022.

o o f %5./,-«//.”(»

Taind Carneiro de Figueiredo
Engenheira Agrimensora
CREA/RJ - 2013101538

Rua Lufs Alves Pereira, 70 - Quimica- (24) 2443-2422
htlp://www.barradoplral.rj.gov.br—snmnpbn@gmM&Qm - secobras@barradopirai.i gov. br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 035/GP/2021

Barra do-Pirai, 01 de fevereiro.de 2022.

Ref.: Oficio N° 158/2022 :
Processo 15138/2021 | 4%

Ky
¢

Pelo presente, em atengsio ao Oficio em epigrafe, referente ao Projeto de
Lei n® 238£2021 de autoria da vereadora Katia Cristina Miki da Silva, que segundo cota
do Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano-informamos que n&o foi possivel
identificar a bifurcagsio entre as Ruas Joaquim Marques e a Rua Eduardo de Freitas
Tinoco, sendo assim, solicitamos maiores informagdes do local.

Informamos ainda que estamos encaminhado em anexo, as infermagoes
prestadas nos autos do processo administrativo, para niaiotes--esclarecimntoS-

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos de
estima e consideragao. :

Senhor Presidente:

Atenciosamente.

Exmo. Sr.
THIAGO FELIPE PONCIANOC SOARES
Presidente da Camara Municipal de BARRA DO PIRAl - RJ

sma/mjml

TRAVESSA ASSUMPGAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 ~ CNPJ 28.573.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

e e et e



PREFEITURA MUNICIPAL DE B,

_ ARRA DO PIRAI
Secretaria Municipal de Obras Pablicas ~ SEMOP
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU

! PROCESSO'N?: 15138/2021__
RMAGOES: .
PR RUBRICA:

“ A Dil'eto_ra do D.’P.P‘-U., /

. \ \ i
Informo que foi possivel identificar 2 bifurcagdo entre as Ruas Joaquim Marques e.3 Rua
Eduardo de Freitas Tinoco. Sugiro que seja solicitado maiores informagdes do local. Segue mapa do

_ distrito em anexo. _

*.
P '
A‘é‘aarra do Piral, 19 de Janeiro de 2022.

g

Taind Carneiro de Figueiredo
Engenheira Agrimensora
CREA/RJ - 2013101538

Rua Lufs Alves Pereira, 70 - Qut.miea- (24) 2443-2422

http://www.barradopirai.rj.gov.br—semop.bp@gmail.com - secobras@barradopirai.ri.gov.br






ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Cdmra Municipal de Barra do Pirai
Gabinete da Versadorg Katia Mikj

Barra do Pirai, 07 de margo de 2022.

| Oficio n° 129/2022.
'Em resposta ao Oficio n° 035/GGP/2021.

I Nos autos do Processo Administrativo ne: 15.138/2021.
| Projeto de Lei Municipai n®: 236/2021.

Assunto: Resposta a solicita
| Urbano da Prefeitura Municip
'da praca publica a receber o
'Franco, in memoriam.

a0 do Departamento de Pesquisa e Planejamento
al de Barra do Pirai - RJ, sobre a localizagdo exata
nome da Excelentissima Senhora Vereadora Marielle

Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal,

, Com os meus cordiais: cumprimentos, venho através do presente responder ao
questionamento feito peio respeitavel Departamento de ‘Pzsquisa e Planejamento
Uroano da Prefeitura Municipa! de Barra do Pirai — R.J, sobre a localizagdo exata da

|| praca publica a receber o ncrie da Excelentissima Senhorz: Vereadora Marielle Franco,
I in memoriam.

. Em oficio n° 035/GP/2021, assinado por Vossa Excelércia, a seguinte questzo
' foi levantada a respeito dc Projeto de Lei n° 239/2021, de minha autoria, tramitando sch
o n° de processo 15.138/202°1. \Vejamos:

wabicipas
oy pi %

Mg!gﬁfsente em atencéo ao Oficiv er epigrafe, referente ao Prejeto
de Lei n°® 239/2021 de autoria da vereauara Xatia Cristina Miki da Silva, que

sequndo_c¢ia_do Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbato
informamos que néo foi possivel ide_nti__ﬁqmw_g
Joaguin: Marques e a Rua Eduardo de Freitas Tinoco, sendo assisg,
solicitamos maiores informacbes do logal”,

Neste sentido, passo'a esclarecer que o real local da Praga a ser denominada
Marielle Franco, em homenagern péstuma aquela importants parlamentar fluminense é
0 {revo existente entre as Kuaz Joaquim Marques e Antdnio ITuiz de Almeida Neto, a
seguir circulado, para maior fz:ilidade da compreenséo ca equipe do Departamento de

Pesquisa e Planejamente Lirhany. Sendo, vejamos: |

Rosana Lolif S éegmorin
Divisao colo
—.-.—Iimim-( .

- . oy Centro - CEP 27123-020 - Barra do Piral -
.P r(azr,za) gg:;gggghﬁ}i/@m@_@_bg@ig.com.br (=1 kaiz, mik. @hotmail.com

3|22



ESTADO DO Fij0 DE JANEIRO
Cdmara Munizipal de Barra dp Pirai
Gabinete da Versadorg Katia Miki

cristali uintes
Ainda, no desejo de esciarecer com clareza cristalina, apresento as seg
fotografias do local, em sau atugi status: :

‘ - do Pirai = RJ
- o - CEP 27123-02( - Raira d _
o Nngapgggg hfaf;ﬂ ’<anc1_..a.._aep 4 bp@ig.com.br [« ls;cy.l.q.lm_(lkl @hotmail.com
B (24) 2443-9650 [ can



o i 3 /\J\’;icipa/ ,,:\
_: ¢ A
ESTADO DO RIO DE JANEIRQ ] \
Camra Murez;:zpa[ de Barra do Pirgi
Gabinete da Veteadora Katia Mikj
~§

‘E\ 4 g sl
Rua.
iMarielle Franco

Contando com a valiosa colaboragso de V. Ex? para dar provimentos a

solicitagdo, coloco-me ao seu inteiro dispor nesta Casa de Leis e reitero elevados
protestos de estima e consideragao.

ke
IR
(k4

Atenciosamente,

7
”

Katia Miki
Vereadora

Ex. Sr. Prefeito Municipal de Barra do Pirai - RJ :
MARIO REIS ESTEVES
Tel.: (24) 2443-1622

‘Mail: gabinete@barradopirai.rj.gov.br o
Enderec;o: Trav. Assumpgéo - 69 - Centro - Barra do Pirai-RJ - CEP: 27123-080.

e Coniro — CEP 27123-020 — Baira do Piral - RJ
.P rfgie; 2",'23?35501‘ [ camara_bp@ig.com.br (=1 katia.miki@hotmail.com



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA M
UNIC
GABINETE DO PRE FIEP?’IPODE BARRA DO PIRA{

| OFiCIO N° 035/GP/2021

Barra do Pirai, 01 de fevereiro de 2022.

| ot Oficio N° 15812022
I processo 1513812021 Q ;;Q Oﬂ%

Senhor Presidente:
- OF. Ads| 3032

. Pelo presen
; Lei n° 239/2021 d: autor::'dem atengao ao Oficio em epigrafe, referente ao Projeto de
; ! | a vereadora Katia Cristina Miki da Silva, que segundo cota
do Df—:‘pa ame‘n 0 de Pesquisa e Planejamento Urbano informamos que nao foi possivel
dentificar a bifurcag&o entre as Ruas Joaquim Marques e a Rua Eduardo de Freit
Tinoco, sendo assim, solicitamos maiores informagées do local %
Informamos ainda que estamos encaminhado em anexo, as informagdes

prestadas nos autos do processo administrativo, para maiores esclarecimentos.
Sem i i i
mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar 0s protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Chefe da Divisad\
Administragao Gda
cassiacapato@notma

Exmo. Sr.
THIAGO FELIPE PONCIANO SOARES

Presidente da Camara Municipal de BARRA DO PIRAI -RJ
smg/mjmi

— ‘1‘(; "27 123.0'56':'5NP ] 28.576-080/0001-47 - TEL..24 2443-1102 - FAX: aM@




PREFEITURA MUNIcipa,

Secretaria Munjc; DE BARRA DO PIRAI ﬂ‘wm A

Departame S Publicas — o ‘
PATAMEN® de Posauia o Plangjamnty e iy BAIRA DO PIRA

PROCESSO N2: 15138/2021__

A: —F=g
RUBRICA: ___ —Fl . 4
>y &
)

1Y

.1/{.,0 e "\“5-

car a bij 3 -

. Iblfurca(;ao entre as Ruas Joaquim Marques e a
a solici i i 5

1a solicitado maiores informagaes do local. Segue mapa do

informo que foi possivel identifi
jardo de Freitas Tinoco. Sugiro que s

B 1 do Pirai, 19 de Janeiro de 2022.

é;»—hf -2 i K %ﬁ”( s r/{/?

Taina Carneiro de Figueiredo
Engenheira Agrimensora
CREA/RJ - 2013101538

(24) 2443-2422

Pereira, 70 - Quimica- @h&u&donil‘ﬂhtia%@\’-l“'

Rua Lufs Alves ;i . secobras
hltp://www.barradopirai.rj.gov.br—sgll‘i’llﬁp@gmﬂl‘c'gm —
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Barra do Pirai, 07 de margo de 2022.

oficio n° 129/2022,
Em resposta ao Oficio n° 035/GP/2021

s autos do Processo Adminj s
yrojeto de Lei Municipal no: 23:,;':;'1“ n° 15.138/2021.

to: Resposta 3 3
As:::o B eF;’eItura n::::fi:acao do Departamento de Pesquisa e Planejamento
Ur ©'pal de Barra do Pirai - RJ, sobre a localizagdo exata

q praga publica a receber o \ _
grarlco, in memoriam. nome da Excelentissima Senhora Vereadora Marielle

Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal,

m os m ial -
tio?mgmento ?;focorc:'a's cumprimentos, venho através do presente responder ao
gou da Prefeit '&Jeq respeitavel Departamento de Pesquisa e Planejamento
Urbano'b‘cll. lurg unicipal de Barra do Pirai — RJ, sobre a localizagdo exata da
praga publica a receber o nome da Excelentissima Senhora Vereadora Marielle Franco
in memoriam. '

| Em oficio n° q35lGP/2q21, assinado por Vossa Exceléncia, a seguinte questio
foi levantada a respeito do Projeto de Lei n° 239/2021, de minha autoria, tramitando sob

on°de processo 15.138/2021. Vejamos:

(...) “Pelo presente, em atencédo ao Oficio em epigrafe, referente ao Projeto
de Lei n° 239/2021 de autoria da vereadora Kétia Cristina Miki da Silva, que
sequndo cota do Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano

informamos que néo fol possivel identificar a bifurcacdo entre as Ruas
Joaquim Marques e a Rua Eduardo_de Freitas Tinoco, Sendo 'assim,

Solicitamos malores Informagées do'local”.

Neste sentido, passo a esclarecer que 0 real local da Praga a ser denominada
Mariglle Franco, em homenagem postuma aquela importante parlamentar fluminense é
0trevo existente entre as Ruas Joaquim Marques e Antdnio Luiz de Almeida Neto, a
%guir circulado, para maior facilidade da compreensio da equipe do Departamento de

Pesquisa Planejamento Urbano. Senéo, vejamos:
,\a/ ot‘)(;v\:\"ﬂ/
4[5 \)A' ,ﬁ/\ %

CEP 27123-020 - Barra do Piral - RJ
katia.miki@hotmail.com

o S
7 - Centro -

Praga Nilo Peganha, '
B (24) 2443-9660 [¥] camara bp(@ig.com.br =




Ainda, no desejo de esclarecer com clareza cristalina, apresento as seguintes
ftografias do local, em seu atual status:

S— —Centro - CEP 27123-020 - Barra do Pirai - RJ

.P:;:? ;J‘:I::;geg;g(:;hiaé.1 W [ katia.miki@hotmail.com
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ES‘TADO DO RIO DE JANEIRO k
Camara Municipal de Barra do Pirai
Gabinete da Vereadora Katia Mikj
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- Marielle Franco

~

Contando com a valiosa colaboragdo de V. Ex® para dar provimentos a
solicitagdo, coloco-me ao seu inteiro dispor nesta Casa de Leis e reitero elevados
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
’\La;\::u ConormD YAl A S
Katia Miki
Vereadora

Ex. Sr. Prefeito Municipal de Barra do Pirai — RJ
MARIO REIS ESTEVES
Tel.: (24) 2443-1622

E-mail: gabinete@barradopirai.rj.gov.br .
Enderego: Trav. Assumpgéo - 69 - Centro - Barra do Pirai-RJ - CEP: 27123-080.

Praca Nilo Peganha, 7 - Centro - CEP 27123-020 - Barra do Piral - RJ
B (24) 2443-9660 [¥ camara bp@ig.combr [ katia.miki@hotmall.com
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¢ ESTADO DO RIO DE JANEIRO
i Camara Municipal de Barrg 4 Pirai

ADMINISTRAGAO GERAL
Barra do Pirai, 08 de Margo de 2023.

OFICIO N°. 014/AG/2007.

ASSUNTO: Solicitagdo (Faz)

Senhor Prefeito:

Sirvo-me do presente para, solicitar resposta, quanto a0 PROJETO
DE LEI N.° 239/2021, Autora — Vereadora KATIA MIKI, a qual, ja
respondeu ao Oficio 035/GP/2021 - oriundo da P.M.B.P, o0 mesmo, respondido
pela Vereadora Katia, através do Oficio 129/2022.
Sem mais, reitero protestos de estima e considerag&o.

ATENCIOSAMENTE,

|
Chefe da Divisio%a Secretaria

inistragao Geral -
Cansiscapato@hotmaicom
Ao Exmo Sr.
MARIO REIS ESTEVES ,
MD Prefeito Municipal de Barra do Pirai.
NESTA

cOPA;

. .
Le it & me)

o MHLC AT
Seoretada de Goveon

VRl bceai Y Vde

~ A PLD 2
N Praga Nilo Peganha, 7 - Centro — CEP 27123-020 - Barra do Pirai -L‘\‘Jm ) /}“‘4\9 em k)vf JEA
B (24) 2443-9650 B FAX(24)2443-9673 (=1 camara_bp@ig.com.br i? {

N !J{ 149



CAMARA MUNICIPAL
E BARRA DO PIRAI

pp .’ 23912021

DECISAO

Considerando o disposto no art, 113 do RICMBP, notadamente, no que se refere

20 ar.quwamento de proposigdes, findo ano legislativo, determino a remessa dos autos ao
arquivo.

Comunique-se a nobre Vereadora Autora da proposigdo para que, em havendo

interesse, so.licite a0 Presidente o desarquivamento e tramitagdo do feito, na forma
paragrafo tnico, art. 113 do RICMBP.

DECISAO

1) acolho a deciséo.




Camara Municipal de Barva do @iraf
Departamento ARQUIVO

Em, 13/06/2023

A Procuradoria

Em atendimento a Memorando n°® 031/2023, oriundo do Gabinete do
Vereadora KATIA MIKI, encaminho o projeto de lei 239/2021 para desarquivamento e
sua apreciagao.

ROSAURA BRUM "
Diretora de Arquivo L
Camara Municipal de Barra do P'q@m\:‘%?‘,m::‘;\
0. ¢
0\‘0‘:‘:,;«“\‘“

: Praga Nilo Peganha, 07 - Centro - CEP 27123020 - Barra do Pirai - RJ
Tels: (24) 2443-9664 - 24439650
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QEE;_E:“»___. Cémara Municipal de Barra do Pirai - Barra do Pirai - RJ —__——— — — — — _ _
DE BARRA DO Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 000750
COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 02023/06/13000750
2:596 /

rcoqmo\woww

Data /
Horirio u_’u\om\wowu 14:39:10

_ Requer o desarquivamento do Projeto de Lei n® 239/2021, que contém a seguinte ementa: “NOMEIA-SE PRACA MARIELLE FRANCO

Assunto LOCALIZADA EM IPIABAS”., bem como, 0 seu Rmc_m_, prosseguimento em tramitagao nesta casa, nos termos do paragrafo tnico do art. 113
do Regimento Interno da ONBE.N Municipal de Barra do Pirai-RJ.

Interessado || Departamento de Arquivo

Natureza Administrativo

. |
Tipo Memorando J

Documento «

Numero 4 1

Paginas

Emitido por __ vereadorakatiamiki

I




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Cémara Municipal de Barra do

Pirai

Memorando N° 4 12023
Assunto: Requer o desarquivamento do Projeto de Lei n° 239/2021, que contém a seguinte ementa:
“NOMEIA-SE PRACA MARIELLE FRANCO LOCALIZADA EM IPIABAS”., bem como, 0 seu

regular prosseguimento em tramitagdo nesta casa, nos termos do parsgrafo tnico do art. 113 do
Regimento Interno da Cimara Municipal de Barra do Pirai-RJ.

Prezado Senhor Presidente,

como Vereadora desta Casa Legislativa,

Cumprimentando cordialmente V. Exceléncia, venho,
solicitar 8 Mesa Diretora, com fulcro nos artigos 20, I, “e”; e, parsgrafo {inico do art. 113, ambos do
i-RJ, o desarquivamento do Projeto de

Regimento Interno da Cimara Municipal de Barra do Pira
/2021, as 14:39 horas, sob nimero de

Lei n°239/2021, protoclizizado nesta casa na data de 22/11
processo 009261/2021.

Certa de poder contar com sua prestimosa colaboragdo, renovo meus protestos de estima €

consideragdo.

Atenciosamente,

WWWML

Katia Miki
Vereadora

Ao Ilmo. Sr.
RAFAEL SANTOS COUTO

Presidente desta Casa Legislativa Camara

Municipal de Barra do Pirai - RJ
Praga Nilo Peganha, 7 — Centro — CEP 27123-020 - Barra do Piral - RJ

B (24)2443-9650 W (24)2443-9673 [<] camara bp@ig.com.br
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